در توضیح بیشتر باید گفت که با آغاز انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ (۱۳۳۳ق) روسیه و استیلای بلشویک‌ها بر بیشتر خاک آن کشور در سال‌های پایانی جنگ جهانی یکم، چگونگی بازگشت سربازان روسیه تزاری از مسیر قزوین-رشت-انزلی به وطنشان مطرح شد. در این زمان، جنبش که بر منطقه گیلان حاکم بود، هدفش این بود که عبور آنان به‌گونه‌ای باشد که به اهالی گیلان خسارت زیادی وارد نشود؛ به این منظور، در ۱۲۹۶ش. (۱۳۳۶/۱۹۱۷ق.)، میان هیئت اتحاد اسلام (رهبری جنبش جنگل) و کمیته انقلابی روس،

مستقر در گیلان، چندبار ملاقات و گفت‌وگوهایی صورت گرفت تا اینکه در اواخر دی همین سال به توافقی دست یافتند (کوهستانی‌نژاد، ۱۳۸۰: ۲۸). محورهای اصلی این توافق که در ۸ ماده تنظیم شده بود، به‌طور خلاصه عبارت بودند از: الف.

اوضاع منطقه در ۲۸ بهمن ۱۲۹۶ (۶ جمادی‌الاول ۱۳۳۶) همراه با ۴۲ تن از صاحب‌منصبان انگلیسی و شماری تجهیزات و نیرو به غازیان (نزدیک انزلی) رفته بود که این‌گونه ورود خودسرانه به منطقه گیلان، سبب واکنش بسیار تند اتحاد اسلام شده بود (کوهستانی‌نژاد، ۱۳۸۰: ش ۶۲). بدین‌سان، بریتانیا که قصد داشت در تابستان ۱۲۹۷ش (۱۹۱۸م/۱۳۳۷ق) قوای خود را از راه قزوین-انزلی به باکو اعزام کند، در گیلان با ممانعت قوای جنگلیان روبه‌رو شده بود (یقیان، ۱۳۶۳: ۱۰-۹)؛ از این‌رو ژنرال دنسترویل، کلنل استوکس (Colonel Stokes) را به گیلان اعزام کرد تا درباره آزادی رفت‌وآمد در مسیر قزوین-انزلی و نیز آزادی اسیران انگلیسی، با رهبران جنبش جنگل گفت‌وگو کند؛ اما

وی پس از دو روز گفت‌وگو، پاسخ مساعدی دریافت نکرده، به قزوین بازگشت و شکست مذاکرات را گزارش داد. در این گفت‌وگوها که در «آتشگاه»، در پنج کیلومتری غرب رشت انجام شده بود،<sup>۲</sup> میرزا کوچک‌خان و حاجی‌احمد کسمایی، به‌عنوان نمایندگان جنبش جنگل پاسخ دادند که گرچه با بازگشت سپاهیان روس به وطنشان موافق‌اند، اما کمیته اتحاد اسلام با عبور قوای انگلیس از گیلان به قفقاز که مقاصد استعماری دارد، مخالف است (کسمایی، ۱۹۹۳: ۷۶-۷۷ و صبوری دیلمی، ۱۳۸۵: ۶۷).

در پی پاسخ منفی جنبش جنگل، ژنرال دنسترویل بلافاصله با بیچراخف، فرمانده قوای روس گفت‌وگو کرد و به دنبال آن، در ۵ ژوئن ۱۹۱۸ (۱۳۳۷ق) قوای مشترک روس و انگلیس، از قزوین به سوی منجیل به حرکت درآمدند. مقدمات عملیات نظامی بیچراخف، در صبح روز ۱۲ ژوئن در منجیل آغاز شد. در همین زمان، «ماژور فن پاشن» (Major F. Paschen) آلمانی که فرماندهی قوای جنگل را برعهده داشت، از سوی جنبش به ستاد بیچراخف اعزام شده و به وی یادآوری کرد که جنبش، تسهیلاتی برای عبور منظم سپاهیان روس فراهم خواهد کرد؛ اما این عبور شامل قوای انگلیس نمی‌شود (دنسترویل، بی‌تا: ۲۳۱). بیچراخف نیز پاسخ داد که اگر مجاهدان از سر راهش برداشته شوند و به وی تضمین نظامی لازم داده شود، مایل به خون‌ریزی نیست. در پاسخ، فن پاشن ۲۴ ساعت زمان خواست تا مراتب را به رهبری جنبش اعلام کند و اقدامات لازم را انجام دهد؛ اما هنوز چیزی از ۲۴ ساعت نگذشته بود که بیچراخف به اغوای فرمانده انگلیسی، حمله نظامی خود را در ۲۴ خرداد ۱۲۹۷ (۴ رمضان ۱۴/۱۳۳۶ ژوئن ۱۹۱۸) آغاز کرد (فخرایی، ۱۳۶۶: ۱۳۲)<sup>۳</sup> و بدین‌سان، قرارداد مذکور، مبنی بر عبور مسالمت‌آمیز قوای روس از گیلان مختل ماند.

بنا بر آنچه گفته شد، در مجموع چند عامل سبب شد که جنبش ناگزیر به جنگی نابرابر وارد شود که ابتدا با قوای مشترک انگلیس و روس آغاز شد و سپس این نبرد با قوای انگلیس ادامه یافت.

اسکندر خان (امانی) در امام‌زاده هاشم مأمور حمله به انگلیس‌ها شد و احسان‌اله‌خان نیز چنین مأموریتی را در دوشنبه-بازار (سنگر) برعهده گرفت. بیشترین جنگ‌های چریکی در سیاه‌رود، تاریک‌رود و امام‌زاده هاشم روی داد که به‌لحاظ جغرافیایی وضع دفاعی مناسبی داشتند (مجموعه اسناد نهضت جنگل، ۱۳۸۲: ۱۹۲). در ۱۸ ژوئن ۱۹۱۸ (۱۳۳۷ق)، در حمله جنگلیان به یک ستون نظامی انگلیس، فرمانده آن به نام «کاپیتان درنفورد» کشته شد و شماری نیز مجروح شدند؛ البته چند تن از جنگلیان نیز در این درگیری کشته شدند (دنسترویل، بی‌تا: ۲۳۵). اخبار جنگ همه‌روزه با پخش اعلامیه‌های دوطرف به آگاهی مردم می‌رسید؛ اما مردم بیشتر به بدبختی و بیچارگی خود می‌اندیشیدند.

تصور رهبران جنبش نیز این بود که مصالحه، حتی کوتاه‌مدت، فرصت بازسازی نیروها را به آنان خواهد داد (کسمایی، ۱۹۹۳: ۷۸-۹).<sup>۱۱</sup>

بدین‌سان، پس از مکاتباتی، با وساطت مسیو ژول سمپ (Jules Sempe)، کنسول فرانسه در رشت، طرفین راضی شدند درباره شرایط متارکه گفت‌وگو کنند. بر این اساس، در ۲۲ مرداد ۱۲۹۷ (۱۲ اوت ۱۹۱۸/۶ ذی‌قعدة ۱۳۳۶) کلنل ماتیوس، فرمانده قشون انگلیس، همراه با مستر مایر، نماینده سیاسی آن کشور، در «صفه‌سر» واقع در سه کیلومتری

رشت، با رضا افشار و دکتر ابوالقاسم فرید، نمایندگان جنبش جنگل مذاکره کردند. سرانجام پس از شش روز گفت‌وگو، در ۲۸ مرداد ۱۲۹۷ (۱۲ ذی‌قعدة ۱۳۳۶) پیمان صلحی در هشت ماده تنظیم و به امضای طرفین رسید (جنگلی، ۱۳۵۷: ۱۰۸-۱۱۰ و فخرایی، ۱۳۶۶: ۱۵۳-۱۵۵).

درباره اجرای شدن ماده ۴ منابع ساکت هستند؛ اما اگر انگلیسیان نیز به درستی آن را عمل کرده باشند، می‌توان گفت به سود دو طرف بوده است.

از همه شگفت‌انگیزتر و بی‌معنی‌تر ماده ۵ بود؛ زیرا حضور آنان در ایران و گیلان خود نوعی مداخله مستقیم بود. دیگر اینکه با مداخله انگلیس‌ها بود که کمی پیش‌تر در ۱۳ مرداد ۱۲۹۷ دولت و ثوق‌الدوله برای اهدافی، از جمله تنظیم قرارداد ۱۹۱۹ (۱۳۳۸ق) روی کار آمده بود. گنجانیدن بندهایی از این دست در قرارداد، نه به دلیل ساده‌اندیشی جنبش، بلکه گویای میزان درماندگی آن بود (شعاعیان، ۱۳۴۹: ۱۵۹).

ماده ۶ نیز صوری و بیهوده بود؛ زیرا مقاصد و اهداف جنبش از همان آغاز بر طرد بیگانگان و حفظ استقلال کشور استوار بود که ماهیتاً برضد حضور خود انگلیس‌ها نیز بود، اما به نظر می‌رسد که در اینجا منظور از دشمنان انگلیس بیشتر بلشویک‌ها بودند؛

چنان‌که اشاره شد، رهبران جنبش گرچه از این پیمان ناخرسند بودند، چنین تصور می‌کردند که با این پیمان می‌توانند از خستگی و فرسودگی بیرون آیند و با آرامش بیشتری دوباره خود را تجهیز کنند؛ اما رویدادهای بعدی، دیگر چنین فرصتی را به آنان نداد؛ بدین‌گونه که اندکی پس از امضای این پیمان، جنگ جهانی یکم با پیروزی انگلیس‌ها پایان یافت و آنان فرصت بهتری برای تحقق اهداف خود، از جمله تنظیم قرارداد ۱۹۱۹ (۱۳۳۸ق) و محو جنبش جنگل یافته بودند. در این زمان که دولت و ثوق‌الدوله روی کار آمده بود، انگلیس‌ها درصد برآمدند، با توجه به موقعیت برتری که داشتند، همان پیمان صوری را نیز نادیده بگیرند (سلطانیان، ۱۳۹۷: ۵۴)؛ به همین منظور آنان دو یادداشت جداگانه، ولی با یک مضمون، یکی برای حاجی‌احمد کسمایی و دیگری برای

و نیز بازرگانان فرصت‌طلب، مستقیماً برای خرید برنج و خواروبار اقدام می‌کردند، با احتکار این محصولات، قحطی مصنوعی به وجود می‌آوردند و بدین وسیله به توده مردم چنین وانمود می‌کردند که جنگلیان و عملکرد آنان سبب بروز قحطی شده است (فخرایی، ۱۳۶۶: ۱۵۶-۱۵۷).

۱۳. در این رابطه، سرپرسی کاکس بعداً در ۲۹ اوت ۱۹۱۹ (۱۳۳۸ق) به لرد کرزن نوشت: «در طی عملیاتی که علیه جنگلیان صورت گرفت، میان فرماندهی نیروی قزاق و مقامات نظامی ما در ایران همکاری صمیمانه‌ای به وجود آمد» (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۶۵: ۶۶-۶۷، سند ش ۳۷).

۱۴. قوای محلی عبارت بودند از: قوای تالشی به سرکردگی سردار مقتدر (ضرغام‌السلطنه) که به حکومت فومنات چشم داشت، و نیز دستجات تارمی به سرکردگی فرهاد برهان‌السلطنه (مدنی، ۱۳۷۷: ۶۰-۶۱).